
 

 
CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 
C.F./P.IVA 02235970031 

 

DELIBERAZIONE N. 35 

   

ORIGINALE COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 

OGGETTO: Retribuzione di risultato da assegnare al Direttore per l’anno 2014 – Rinvio. 

  

  
 L’anno duemilaquindici addì ventisette del mese di Ottobre alle ore 14,30 presso gli 

uffici consortili, regolarmente convocato come da copia in atti, si è riunito il CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE del Consorzio, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal 

Regolamento Speciale e dalle vigenti disposizioni di legge. 

 

All’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE 

GENTINA ROBERTO Presidente PRESENTE 

MAZZA CRISTINA Vice presidente PRESENTE 

PETRONI RICCARDO Consigliere ASSENTE 

BASSETTI VERA Consigliere PRESENTE 

RONDINELLI ALESSANDRO Consigliere PRESENTE 

TOTALE PRESENTI 4 

TOTALE ASSENTI 1 

 

 

 Assiste alla seduta il Dr. Nicola Di Pietro che svolge le funzioni di Segretario che constata 

la presenza del numero legale. Il Presidente, Avv. Roberto Gentina, dichiara aperta la seduta per 

la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 



OGGETTO: Retribuzione di risultato da assegnare al Direttore per l’anno 2014 – Rinvio. 

Del CdA n. 35 del 27.10.2015  

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 PREMESSO che: 

- a seguito della costituzione di questo Ente avvenuta in data 12/04/2010 in esito alla  fusione 

dei tre Enti Cob di Verbania, Cob Valle Ossola e Ato del VCO, il Consiglio di Amministrazione, 

con deliberazione n.4 in data 29/04/2010, ha approvato la dotazione organica dell’Ente, 

costituendo due Aree, l’Area 1 “affari generali” per la quale ha nominato responsabile il 

Segretario dell’Ente Dr. Nicola Di Pietro e l’Area 2 “tecnica amministrativa e contabile” per la 

quale ha nominato responsabile il Dirigente dell’Ente Dr. Roberto Righetti; 

- con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 29/04/2010 si è attribuita al Dirigente 

dell’Ente la Direzione dell’Area 2 “tecnica amministrativa e contabile”; 

- con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 15/03/2011 si sono attribuite al 

Dirigente dell’Ente le funzioni di Direttore; 

- l’art. 2 del decreto Presidenziale n. 3 del 29/04/2010 dispone che al direttore/dirigente 

compete uno stipendio tabellare annuo pari a € 41.968,03 - e una indennità di posizione annua 

di € 28.989,74 - e che allo stesso venga riconosciuta indennità di risultato annua nella misura 

non inferiore al 15% dell’indennità di posizione e che la medesima sia liquidata a consuntivo a 

seguito di giudizio favorevole del nucleo di valutazione. 

 

 RILEVATO che: 

-  il Consiglio di Amministrazione, con proprio atto n.30 in data 09/12/2010, ha approvato il 

nuovo regolamento di organizzazione degli uffici e l’ordinamento del personale ai sensi degli 

art. 89 e seg. del TUEL; 

-  il Consiglio di Amministrazione, con proprio atto n.9 del 31/01/2014, ha adottato il piano di 

prevenzione della corruzione per il triennio 2014-2015-2016 ai sensi della legge 6 novembre 

2012 n. 190; 

-  il Consiglio di Amministrazione, con proprio atto n.5 del 15/01/2014, ha adottato il programma 

triennale per la trasparenza e l’integrità triennio 2014-2015-2016 ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 

14/03/2013; 

-  l’Assemblea Consortile, con proprio atto n.24 in data 17/07/2014, ha approvato il bilancio di 

previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014-2015-2016 e la relazione previsionale 

programmatica; 

-  il Consiglio di Amministrazione, con proprio atto n.28 in data 17/09/2014 ha approvato il piano 

delle performances relativo all’anno 2014, in attuazione al D.Lgs 150/2009 cd Brunetta; 

-  l’Assemblea Consortile, con proprio atto n. 26 in data 27/10/2014, ha approvato lo stato di 

attuazione dei programmi e degli obiettivi e la ricognizione sugli equilibri di bilancio, 

esprimendo una valutazione positiva sullo stato degli obiettivi prefissati. 

 

PRESO ATTO che il Consiglio d’Amministrazione deve pertanto procedere a definire la retribuzione 

di risultato da assegnare al Direttore per l’anno 2014 anche con riferimento a quanto richiesto in 

merito dall’assemblea consortile;  

 

RITENUTO di dovere rinviare il punto in questione necessitando maggiori approfondimenti; 

VISTO il D.Lgs n.165/2001 e smi recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 



VISTO l’art. 19 comma 6 del D.Lgs. n.150/2009 e smi avente ad oggetto Criteri per la 

differenziazione delle valutazioni; 

VISTO l’art. 147 del T.U. Enti Locali approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 in merito ai 

controlli interni; 

VISTI gli articoli 10 e 11 del vigente CCNL Comparto Regioni ed Autonomie Locali siglato il 

31 marzo 1999; 

VISTI gli artt.42, 48, 50 e 54 del del T.U. Enti Locali approvato con il D.Lgs. n. 267/2000, in 

ordine alla competenza degli organi consortili;  

VISTI l’art. 107 e seguenti del predetto T.U. Enti locali in ordine alla dirigenza e alla 

competenza della stessa ed all’affidamento degli incarichi; 

VISTO il vigente Regolamento Consortile sull’Ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi; 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge. 

 

D E L I B E R A 

 

1. di rinviare il punto all’ordine del giorno, avente ad oggetto: “Retribuzione di risultato 

da assegnare al Direttore per l’anno 2014”, ad altra seduta del Consiglio di 

Amministrazione, necessitando maggiori approfondimenti; 

2. di trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché 

lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle deliberazioni e ne disponga 

pubblicazione di copia all’albo pretorio online presso il sito dell’ente 

www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 

comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi. 

 



IL DIRETTORE
F.to Dott. Roberto Righetti

IL DIRETTORE
F.to Dott. Roberto Righetti

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to Avv. Roberto Gentina F.to Dott. Nicola Di Pietro

Dalla residenza consortile, addì  18/11/2015

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Nicola Di Pietro

Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
(esecutività dopo 10 giorni dalla pubblicazione)

√ Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
(immediata esecutività)

Dalla residenza consortile, addì  18/11/2015

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Nicola Di Pietro

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza consortile, addì  18/11/2015

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Di Pietro Nicola

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, avente valore di pubblicità legale, viene pubblicata all'albo

pretorio on line inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il giorno 18/11/2015 per rimanervi per 15

giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27/10/2015

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli

effetti dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.


